
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»

10 декабря 2020 года
ПРИКАЗ

г. Архангельск

Об утверждении положения о порядке обучения по индивидуальному учебному 
плану в пределах осваиваемой образовательной программы среднего 

профессионального образования в государственном автономном профессиональном 
образовательном учреждении Архангельской области 

«Архангельский политехнический техникум»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Архангельской области 
от 02 июля 2013 года № 712-41-03 «Об образовании в Архангельской области», приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 года № 464 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам среднего профессионального образования», Приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 124 
«Об утверждении Порядка перевода обучающихся в другую организацию, осуществляющую 
образовательную деятельность по образовательной программе среднего профессионального 
и (или) высшего образования», Приказом Министерства науки и высшего образования 
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 30 июня 
2020 года № 845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в 
других организациях, осуществляющих образовательную деятельность, письмом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 20 июля 2015 года № 06-846 
«Методические рекомендации об организации ускоренного обучения по основным 
профессиональным образовательным программам среднего профессионального образования», 
письмом Департамента государственной политики в сфере подготовки рабочих кадров и 
ДПО от 15 декабря 2017 года 06-ПГ-МОН-52749 «О предоставлении права на обучение по 
программам СПО по индивидуальному учебному плану», Уставом государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический техникум», утвержденным приказом министерства 
образования и науки Архангельской области от 08 декабря 2015 года, протоколом 
Педагогического совета государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» от 09 декабря 2020 года № 3, протоколом Совета обучающихся государственного 
автономного профессионального образовательного учреждения Архангельской области



2

«Архангельский политехнический техникум» от 16 ноября 2020 года № 3, протоколом 
общего родительского собрания государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» от 17 ноября 2020 года № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану в 
пределах осваиваемой образовательной программы среднего профессионального 
образования в государственном автономном профессиональном образовательном 
учреждении Архангельской области «Архангельский политехнический техникум»» (далее - 
Положение).

2. Положение, утвержденное в пункте 1 настоящего приказа, вводится в действие с 11 
декабря 2020 года.

3. Секретарю руководителя учреждения Гаус Ольге Викторовне до 25 декабря 2020 
года ознакомить под роспись руководителей структурных подразделений с Положением, 
указанным в пункте 1 настоящего приказа.

4. Начальнику отдела по теоретическому обучению Сухановской Татьяне 
Владимировне, начальнику отдела по производственному обучению Есиповой Людмиле 
Здиславовне провести работу по ознакомлению преподавателей и мастеров 
производственного обучения с Положением, утверждённым в пункте 1 настоящего приказа.

5. Инженеру-программисту Плосконосову Андрею Александровичу разместить 
Положение, утверждённое в пункте 1 настоящего приказа, на официальном сайте 
учреждения до 25 декабря 2020 года.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по учебно­

производственной работе Афанасьеву Анжелику Викторовну.

Руководитель ' Директор АТ/ТЛ Д.П. Ермолин
учреждения _____________________ ∖ >v7W 

(должность) (литаая п&жись) (расшифровка подписи)



ПРИНЯТО 
педагогическим Советом 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
от 09 декабря 2020 года, протокол № 3

РАССМОТРЕНО
Советом обучающихся 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»
от 16 ноября 2020 года, протокол № 3

УТВЕРЖДЕНО 
приказом государственного 

автономного профессионального 
образовательного учреждения 

Архангельской области
«Архангельский политехнический 

техникум»
от 10 декабря 2020 года № '√z

РАССМОТРЕНО
на общем родительском собрании 

государственного автономного 
профессионального образовательного 
учреждения Архангельской области
«Архангельский политехнический 

техникум»
от 17 ноября 2020 года, протокол № 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке обучения по индивидуальному учебному плану в пределах 

осваиваемой образовательной программы среднего профессионального 
образования в государственном автономном профессиональном 

образовательном учреждении Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум»

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке обучения по индивидуальному учебному плану в 
пределах осваиваемой образовательной программы среднего профессионального 
образования в государственном автономном профессиональном образовательном 
учреждении Архангельской области «Архангельский политехнический 
техникум» (далее - положение) разработано в соответствии с:

-Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации;

- Федеральными государственными образовательными стандартами по 
профессиям, специальностям среднего профессионального образования, 
реализуемых в государственном автономном профессиональном 
образовательном учреждении Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум» (далее - учреждение);

Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации от 30 июня 
2020 года № 845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность, результатов освоения 



обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
дополнительных образовательных программ в других организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность»;

- письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
20 июля 2015 года № 06-846 «Методические рекомендации об организации 
ускоренного обучения по основным профессиональным образовательным 
программам среднего профессионального образования»;

- письмом Департамента государственной политики в сфере подготовки 
рабочих кадров и ДПО от 15 декабря 2017 года 06-ПГ-МОН-52749 «О 
предоставлении права на обучение по программам СПО по индивидуальному 
учебному плану»;

-Уставом государственного автономного профессионального 
образовательного учреждения Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум»;

- другими локальными нормативными актами учреждения.
1.2. Настоящее Положение определяет условия и порядок обучения по 

индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренного обучения лиц, 
осваивающих основные профессиональные образовательные программы 
среднего профессионального образования в учреждении.

1.3. Настоящее Положение разработано с целью обеспечения 
академических прав обучающихся на обучение по индивидуальному учебному 
плану, в том числе ускоренное обучение, в пределах осваиваемой 
образовательной программы среднего профессионального образования.

1.4. Индивидуальный учебный план (далее - ИУП) обеспечивает освоение 
основной профессиональной образовательной программы среднего 
профессионального образования/профессиональная основная образовательная 
программа среднего профессионального образования (далее - ОПОП/ПООП 
СПО, образовательная программа) на основе индивидуализации ее содержания с 
учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного 
обучающегося (группы обучающихся), а также путём выбора темпов и сроков 
освоения образовательной программы.

ИУП обеспечивает организацию образовательной деятельности, при 
которой часть учебных дисциплин либо комплекс учебных дисциплин 
образовательной программы может осваиваться обучающимся самостоятельно.

1.5. Настоящее Положение рассматривается на Совете обучающихся 
учреждения и общем родительском собрании, принимается педагогическим 
Советом и утверждается приказом директора учреждения.

Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в таком же 
порядке.

2. Обучение по индивидуальному учебному плану

2.1. Лица, осваивающие в учреждении образовательную программу, имеют 
право на обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе, на 
ускоренное обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы, 
сформированной на основе федеральных государственных образовательных 



стандартов среднего профессионального образования по программам подготовки 
специалистов среднего звена, программам подготовки квалифицированных 
рабочих, служащих.

2.2. Обучение по индивидуальному учебному плану в учреждении 
осуществляется в очной форме. В качестве рабочих программ учебных 
дисциплин, профессиональных модулей, практик и государственной итоговой 
аттестации при обучении по индивидуальному плану используются 
соответствующие документы учреждения, разработанные для реализации 
образовательных программ с полным сроком обучения.

2.3. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе 
ускоренное обучение, осуществляется на основании личного заявления лица, 
изъявивших желание обучаться по индивидуальному учебному плану, на имя 
директора учреждения.

Для несовершеннолетних лиц, изъявивших желание обучаться по 
индивидуальному учебному плану, заявление согласуется с родителями 
(законными представителями).

2.4. Обучающимся, переведенным на обучение по индивидуальному 
учебному плану, назначается и выплачивается стипендия в соответствии с 
Положением о стипендиальном обеспечении и иных формах материальной 
поддержки обучающихся учреждения.

2.5. Заявление на обучение по индивидуальному учебному плану, в том 
числе ускоренном обучении, может быть подано:

- при поступлении в учреждение;
- после зачисления в учреждение (в процессе обучения), но не ранее 

окончания первого семестра первого курса, после прохождения промежуточной 
аттестации.

По желанию лица, изъявившего желание обучаться по индивидуальному 
учебному плану, заявление на обучение по индивидуальному учебному плану 
может быть отозвано.

2.6. При получении среднего профессионального образования в 
соответствии с индивидуальным учебным планом сроки получения образования 
могут быть изменены образовательной организацией с учетом особенностей и 
образовательных потребностей конкретного обучающегося.

2.7. Лица, имеющие квалификацию по профессии/специальности среднего 
профессионального образования и принятые на обучение по программам 
подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программам подготовки 
специалистов среднего звена по профессиям/специальностям среднего 
профессионального образования, на ускоренное обучение по таким программам 
в соответствии с индивидуальными учебными планами.

2.8. Изменение срока получения образования при ускоренном обучении 
осуществляется после зачёта/оценивания отдельных учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), практик, освоенных в других образовательных 
организациях, которые осуществляются в соответствии с Положением о 
порядке зачета в государственном автономном профессиональном 
образовательном учреждении Архангельской области «Архангельский 
политехнический техникум» результатов освоения обучающимися учебных 



предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных 
образовательных программ в других организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность.

3. Условия и основания перевода на обучение 
по индивидуальному учебному плану

3.1. Обучение по индивидуальному учебному плану может быть 
предоставлено следующим категориям обучающихся:

- переведенных из других образовательных организаций на основании 
справки об обучении или справки о периоде обучения, при наличии разницы в 
образовательных программах;

- имеющих среднее профессиональное образование по программам 
подготовки квалифицированных рабочих, служащих, программам подготовки 
специалистов среднего звена, высшее образование соответствующего профиля, 
трудоустройство по профилю специальности, получаемой в учреждении;

- проявляющим незаурядные (выдающиеся) способности в изучении 
дисциплин профессионального цикла, научно-исследовательской работе (на 
основании документов, подтверждающих высокие достижения);

- по состоянию здоровья (обострение хронических заболеваний, 
необходимость длительного лечения амбулаторно или в стационаре), в том числе 
обучающимся, находящимся в отпуске по беременности и родам (на основании 
медицинских документов);

- членам сборной спортивной команды округа, города, области, график 
спортивно-тренировочных сборов которых совпадает с образовательным 
процессом;

- имеющим и воспитывающим детей в возрасте до 3 лет (на основании 
свидетельства о рождении ребенка);

- осуществляющие уход за больными и нуждающимися в опеке членами 
семьи (на основании копий медицинских документов);

- при переводе с одной образовательной программы на другую;
- при восстановлении ранее отчисленных из учреждения обучающихся для 

продолжения обучения, при наличии расхождений в учебных планах 
образовательных программ;

- совмещающему получение образования с работой без ущерба для 
освоения образовательной программы, выполнения ИУП (на основании справки 
с места работы). Совмещение работы с обучением допускается в случаях 
тяжелого материального положения, подтверждающего соответствующими 
документами.

3.2. Перевод на обучение по индивидуальным учебным планам, в том 
числе по ускоренному обучению, осуществляется по личному заявлению 
(Приложение 1 к настоящему положению) обучающегося на имя директора 
учреждения.

3.3. К заявлению обучающийся обязан приложить документы, 
подтверждающие обстоятельства, указанные в пункте 4.1 настоящего 
Положения. На заявлении обучающемуся необходимо получить:



- визы с ходатайством о переводе на индивидуальный учебный план 
мастера производственного обучения, начальника отдела по теоретическому 
обучению начальника отдела по производственному обучения;

- согласие заместителей директора по учебно-производственной работе и 
учебно-воспитательной работе.

3.4. Учреждение имеет право на отказ в переводе обучающегося на 
обучение по индивидуальному учебному плану и (или) свободном посещении 
занятий по следующим причинам:

- низкая успеваемость обучающегося за предыдущие семестры обучения;
- наличие дисциплинарных взысканий;
- при задержке или отказе в представлении документов, подтверждающих 

обоснованность перевода на обучение по индивидуальному учебному плану.
3.5. Заместитель директора по учебно-производственной работе совместно 

с начальниками отделов теоретического и производственного обучения в 
течение двух недель со дня принятия положительного решения администрацией 
учреждения о переводе обучающегося на обучение по индивидуальному 
учебному плану разрабатывают индивидуальный учебный план по форме, 
установленной в учреждении, который согласовывается с обучающимся и 
утверждается директором.

3.6. Индивидуальный учебный план составляется на семестр, учебный год 
или до окончания нормативного срока обучения по соответствующей 
образовательной программе. Перевод на индивидуальный учебный план может 
оформляться как по отдельно взятой дисциплине, так и по всему комплексу 
дисциплин учебного плана.

3.7. Срок обучения обучающихся по индивидуальному учебному плану 
должен соответствовать установленным нормативным срокам обучения по 
соответствующей образовательной программе.

3.8. При формировании ускоренной образовательной программы, 
сокращение срока обучения по индивидуальному учебному плану составляет не 
более 1 года.

3.9. Перевод на обучение по индивидуальному учебному плану 
оформляется приказом директора, копия приказа хранится в личном деле 
обучающегося.

3.10. Обучение по индивидуальному учебному плану частично 
освобождает обучающегося от необходимости посещения учебных занятий по 
расписанию, но не отменяет для обучающегося обязанности выполнения 
образовательной программы в полном объеме. Непосещение учебных занятий 
заменяется написанием рефератов, контрольных работ, тестированием, 
выполнением практических заданий, выполнением заданий по 
исследовательской деятельности, собеседованием с преподавателем по темам 
пропущенных занятий. Обучающийся обязан в полном объеме выполнить 
программу промежуточной и итоговой аттестаций, предусмотренных учебным 
планом.

3.11. Обучающийся обязан добросовестно осваивать образовательную 
программу, выполнять все требования индивидуального учебного плана в 
полном объеме, в том числе посещать, предусмотренные индивидуальным 



учебным планом, учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку 
по изучению учебных дисциплин, междисциплинарных курсов, 
профессиональных модулей, практик, проходить в установленные сроки 
промежуточную аттестацию. Если обучающийся не справляется с освоением 
индивидуального учебного плана, то он лишается права на обучение по 
индивидуальному учебному плану.

3.12. Консультирование обучающегося, проверка выполненных заданий, 
текущий контроль выполнения учебного плана, прием зачета или экзамена 
осуществляет преподаватель соответствующей дисциплины/ профессионального 
модуля, ведущий занятия в учебной группе, согласно расписанию учебных 
занятий, промежуточной аттестации. Преподаватель самостоятельно определяет 
регулярность встреч с обучающимся.

3.13. Контроль выполнения обучающимся индивидуального учебного 
плана осуществляет руководитель учебной группы и доводит информацию до 
сведения заместителя директора по учебно-производственной работе.

4. Организация обучения по индивидуальному учебному плану

4.1. Основой для разработки индивидуального учебного плана являются:
- учебный план учреждения для обучающихся с полным сроком обучения 

для профессии/специальности;
- копия диплома с приложением о предшествующем образовании или 

справка о периоде обучении.
4.2. Форма индивидуального учебного плана соответствует установленной 

форме рабочего учебного плана, принятой в учреждении. Индивидуальный 
учебный план включает в себя:

- график учебного процесса;
- перечень учебных дисциплин, междисциплинарных курсов, 

профессиональных модулей, практик, курсовых и иных видов учебной 
деятельности в соответствии с ФГОС СПО по профессии/специальности, 
последовательность их изучения;

- учебную нагрузку обучающегося в часах;
- форму и срок обучения;
- форму и сроки промежуточной аттестации обучающегося;
- форму и сроки государственной итоговой аттестации.
4.3. При формировании ИУП возможно сокращение аудиторной нагрузки 

за счет увеличения доли самостоятельной работы обучающегося, 
исследовательской и проектной деятельности в лабораториях, индивидуальных 
консультаций. Программа учебной и производственной практик должна быть 
выполнена полностью.

4.4. ИУП выдается обучающемуся под подпись.
4.5 Фамилия, имя, отчество обучающегося по индивидуальному учебному 

плану заносится в журнал учебной группы, в которую зачислен обучающийся по 
приказу, с пометкой в журнале, что обучающийся обучается по ИУП.

4.6. Обучающийся в соответствии с индивидуальным учебным планом 
обучения имеет право посещать учебные занятия и проходить промежуточную 



аттестацию с учебной группой, в которую он был зачислен при поступлении в 
учреждение.

4.7. Проверка качества обучения по ИУП проводится в форме текущего 
контроля успеваемости, промежуточной аттестации и государственной итоговой 
аттестации в порядке, установленном в учреждении, а также согласно 
индивидуального учебного плана.

4.8. Обучающиеся, имеют право на досрочную сдачу промежуточной 
аттестации по личному заявлению на имя директора, при отсутствии замечаний 
по выполнению учебного плана.

В случае досрочной сдачи обучающимся промежуточной аттестации, 
обучающийся обязан получить зачетную/экзаменационную ведомость в отделе 
теоретического/практического обучения. После сдачи обучающимся 
промежуточной аттестации преподаватель вносит соответствующую запись о 
сдаче дисциплины, междисциплинарного курса, профессионального модуля в 
зачетную/экзаменационную ведомость, в зачетную книжку обучающегося, в 
индивидуальный учебный план. Если обучающийся по ИУП, проходит 
промежуточную аттестацию в одно время с учебной группой, в которую он 
зачислен, преподаватель вносит его фамилию в экзаменационную и (или) 
зачетную ведомость учебной группы.

4.9. В течение семестра обучающийся, получивший право свободного 
посещения занятий, должен получить не менее трех положительных текущих 
отметок по каждой дисциплине и сдать все работы (выполнить все задания), 
необходимые для выставления семестровых отметок. За одну неделю до 
окончания семестра обучающимся обязан отчитаться о выполнении 
индивидуального плана работы перед заместителем директора по учебно­
производственной работе. Только при условии наличия положительных 
результатов по всем дисциплинам семестра обучающийся допускается к 
прохождению промежуточной аттестации.

4.10. Обучение по индивидуальному плану не отменяет для обучающегося 
участия в административных срезах, а также выполнения программы 
промежуточной и итоговой аттестации, предусмотренной учебным планом.

5. Организация ускоренного обучения в пределах 
образовательных программ среднего профессионального образования

5.1. Решение о возможности ускоренного обучения по программе среднего 
профессионального образования принимается заместителем по учебно­
производственной работе на основе результатов зачета результатов освоения 
обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, 
дополнительных образовательных программ в других организациях, 
осуществляющих образовательную и(или) результатов оценивания.

5.2. Ускоренное обучение в пределах образовательной программы 
среднего профессионального образования осуществляется на основе 
индивидуального учебного плана, который формирует индивидуальную 
образовательную траекторию обучающегося.



Индивидуальный учебный план разрабатывается учреждением для одного 
обучающегося или группы обучающихся на основе результатов зачета 
результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

5.3. Количество экзаменов и зачетов в процессе промежуточной аттестации 
обучающихся при ускоренном обучении в пределах образовательной программы 
среднего профессионального образования устанавливается учреждением 
самостоятельно.

5.4. Учреждение вправе для обучающихся предусмотреть сочетание 
различных форм обучения.

5.5. В индивидуальном учебном плане предусматривается объем учебного 
времени на все компоненты обязательной и вариативной части циклов, разделов 
образовательной программы среднего профессионального образования в 
соответствии с ФГОС СПО профессии/специальности. Срок освоения 
образовательной программы среднего профессионального образования при этом 
устанавливается учреждением самостоятельно.

5.6. Если обучающийся, получающий образование по индивидуальному 
учебному плану, предусматривающему ускоренное обучение, не может 
продолжать обучение по указанной образовательной программе (в связи с 
недостаточностью предшествующей подготовки и (или) способностей или по 
другим причинам), то он продолжает обучение по учебному плану 
соответствующего года обучения.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Положению о порядке обучения 

по индивидуальному учебному 
плану в пределах осваиваемой 
образовательной программы 
среднего профессионального 

образования в государственном 
автономном профессиональном 
образовательном учреждении 

Архангельской области 
«Архангельский 

политехнический техникум»

ФОРМА 
заявления обучающегося о переводе 

на обучение по индивидуальному учебному плану

Государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Архангельской области 
«Архангельский политехнический 

техникум»

ЗАЯВЛЕНИЕ

 №

Директору
ГАПОУ АО «АПТ»
Д.П. Ермолину 
обучающегося курса 

 

 

(специальности)

(фамилия, имя, отчество)

(номер телефона)

Прошу меня на обучение по индивидуальному учебному плану в связи

(причина)
« »20 года

(подпись обучающегося) (фамилия, имя, отчество 
обучающегося)

Ходатайствую по существу вопроса

Руководитель учебной группы

« »20 года (подпись) (фамилия, имя, отчество)



Ходатайствую по существу вопроса

Мастер производственного 
обучения 

  
(подпись) (фамилия, имя, отчество)

« »20 года

Ходатайствую по существу вопроса

Начальник отдела по 
теоретическому обучению  

(подпись) (фамилия, имя, отчество)
« »20 года

Ходатайствую по существу вопроса

Начальник отдела по
производственному обучению ------ ;------- ----- ---- —-------------------- -

(подпись) (фамилия, имя, отчество)
« »20 года

Согласовано

Заместитель директора по учебно-
воспитательной работе ------ -------- ----- ---- - ---------------------

(подпись) (фамилия, имя, отчество)
« »20 года

Согласовано

Заместитель директора по учебно­
производственной работе ------ -------- ----- ---- —---------------------

(подпись) (фамилия, имя, отчество)
« »20 года

Ознакомлен

« »20 года

(подпись) (фамилия, имя, отчество 
обучающегося)


